



Gestão de Procedimentos da Lei nº 14.133/21 > **Procedimento eletrônico**

← **Esclarecimentos e Impugnações**

Tipo

Pedido de esclarecimento

Nº do esclarecimento e impugnação

0010

Dados pessoais solicitante

Tipo pessoa:

Pessoa jurídica

Nome:

MINASMAQUINAS S/A

CNPJ:

17.161.241/0001-15

Representante do fornecedor:

BRUNO SILVEIRA KROEBER VOLPINI

E-mail:

licitacao@minasmaquinas.com.br

Telefone:

(31)3369-1941

Solicitação

Mensagem

Prezados, boa tarde!

Após análise do edital, verificamos que a especificação do item 1 requer uma capacidade de carga útil de 3.055 kg. Em nossa linha de montagem, dispomos de um veículo que atende a todas as características mínimas exigidas pelo edital de forma superior ao solicitado, exceto pela capacidade de carga útil. O nosso veículo possui uma capacidade de carga útil de 2.867 kg.

Diante disso, gostaríamos de solicitar a avaliação da possibilidade de aceitar o veículo com a carga útil de 2.867 kg, uma vez que a diferença é irrisória e sua aceitação aumentará a competitividade do certame.

Aguardo retorno. Desde já agradeço. **Ver menos**

Arquivo

Nenhum arquivo enviado

Resposta da administração

Resposta

Prezado(a) senhor(a),

segue a resposta da unidade técnica DFROT ao questionamento apresentado por essa empresa: " Não faremos a redução na especificação da carga útil, visto que a diferença de 183 Kg, pode ser decisiva a depender da densidade do material transportado. Acrescentamos também, que há no fabricante modelo da linha Accelo que atende as especificações, não impedindo a participação do licitante no certame.

Ademais, manter a especificação otimiza a relação peso/volumetria, considerando as diversas opções de veículos disponíveis no mercado com carga útil superior e que ainda mantenham a categoria de caminhão VUC especificada no item, sendo assim vantajosa ao órgão." **Ver menos**

Arquivo de resposta

Nenhum arquivo enviado

Autor da resposta:

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Tipo ▼▲	Nº do esclarecimento e impugnação ▼	Data/Hora do esclarecimento e impugnação	Mensagem	Arquivo	Resposta	Arquivo de resposta
---------	-------------------------------------	--	----------	---------	----------	---------------------



Pedido de
esclarecimento

0010





18/03/2025 14:11









Prezados, boa tarde!

Após análise do edital, verificamos que a especificação do item 1 requer uma capacidade de carga útil de 3.055 kg. Em nossa linha de montagem, dispomos de um veículo que atende a todas as características mínimas exigidas pelo edital de forma superior ao solicitado, exceto pela capacidade de carga útil. O nosso veículo possui uma capacidade de carga útil de 2.867 kg.

Diante disso, gostaríamos de solicitar a avaliação da possibilidade de aceitar o veículo com a carga útil de 2.867 kg, uma vez que a diferença é irrisória e sua aceitação aumentará a competitividade do certame.

Prezado(a) senhor(a), segue a resposta da unidade técnica DFROT ao questionamento apresentado por essa empresa: " Não faremos a redução na especificação da carga útil, visto que a diferença de 183 Kg, pode ser decisiva a depender da densidade do material transportado. Acrescentamos também, que há no fabricante modelo da linha Accelo que atende as especificações, não impedindo a participação do licitante no certame. Ademais, manter a especificação otimiza a relação peso/volumetria, considerando as diversas opções de veículos disponíveis no mercado com carga útil superior e que ainda mantenham a categoria de


				Aguardo retorno. Desde já agradeço. Ver menos		caminhão VUC especificada no item, sendo assim vantajosa ao órgão." Ver menos	
<input type="radio"/>	Pedido de esclarecimento	0009	13/03/2025 11:53	Prezada Comissão Permanente de Licitação, ... Ver mais		Informo que o Edital do PL 9/2025 foi republicado hoje, sendo o p... Ver mais	
<input type="radio"/>	Pedido de esclarecimento	0008	12/03/2025 08:51	Prezada CPL, solicito esclarecimento quanto a republicação d... Ver mais		Prezado(a) senhor(a), Informamos que uma nova data para... Ver mais	
<input type="radio"/>	Pedido de esclarecimento	0007	06/03/2025 15:19	Prezada CPL No lote 04 Veículo tipo mi... Ver mais		Prezado(a) senhor(a), seguem as respostas da unidade técnic... Ver mais	
<input type="radio"/>	Impugnação	0006	28/02/2025 16:54	ILUSTRÍSSIMO (A) SENHOR (A) PREGOEIRO (A) E DEMAIS ... Ver mais	 IMPUGNAÇÃO - MINISTÉRIO PÚBLICO MG .pdf (https://www1.compr fileid=19256581&file) - MINISTÉRIO PÚBLICO MG .pdf)	Prezado(a) senhor(a), segue, em arquivo anexo, decisão da im... Ver mais	 Decisão impugnacao Agra motors_SIAD_pl_09_2 (https://www1.compr fileid=19280530&file) impugnacao Agra motors_SIAD_pl_09_2
<input type="radio"/>	Pedido de esclarecimento	0005	28/02/2025 16:16	Prezados, segue em anexo nossa solicitação de esclarecimento.	 ESCLARECIMEN (https://www1.compr fileid=19256427&file)	Prezado(a) senhor(a), seguem, em arquivo anexo, respost... Ver mais	 pl_9_2025_respc 05.pdf (https://www1.compr fileid=19269401&file) 05.pdf)

<input type="radio"/>	Impugnação	0004	28/02/2025 15:42	a) O recebimento do presente recurso, tendo em vista sua t... Ver mais	 IMPUGNAÇÃO - RDB 00590-2025.pdf (https://www1.comprfileid=19256247&fileid=19256247&fileid=19256247&fileid=19256247)	Prezado(a) senhor(a), Segue em anexo o arquivo com a respost... Ver mais	 pl_9_2025_respo04.pdf (https://www1.comprfileid=19268349&fileid=19268349&fileid=19268349&fileid=19268349)
<input type="radio"/>	Pedido de esclarecimento	0003	26/02/2025 16:23	Prezados, boa tarde! Solicitamos esclareciment... Ver mais	 CARTA DE ESCLARECIMENTOS. (https://www1.comprfileid=19247044&fileid=19247044&fileid=19247044&fileid=19247044) DE ESCLARECIMENTOS.	Prezado senhor, seguem, em arquivo anexo, respost... Ver mais	 pl_9_2025_respo03.pdf (https://www1.comprfileid=19264551&fileid=19264551&fileid=19264551&fileid=19264551)
<input type="radio"/>	Pedido de esclarecimento	0002	25/02/2025 17:54	a) O esclarecimento 1) acerca da dotação orçamentária, ... Ver mais	 IMPUGNAÇÃO MINISTÉRIO PÚBLICO MG.pdf (https://www1.comprfileid=19242493&fileid=19242493&fileid=19242493&fileid=19242493) MINISTÉRIO PÚBLICO MG.pdf)	Prezado(a) senhor(a), Segue em anexo o arquivo com as respos... Ver mais	 pl_9_2025_respo01 e 02.pdf (https://www1.comprfileid=19268294&fileid=19268294&fileid=19268294&fileid=19268294)
<input type="radio"/>	Impugnação	0001	25/02/2025 17:52	c)A alteração para potência mínima 150 cv @ 3.500 rpm;... Ver mais	 IMPUGNAÇÃO MINISTÉRIO PÚBLICO MG.pdf (https://www1.comprfileid=19242505&fileid=19242505&fileid=19242505&fileid=19242505) MINISTÉRIO PÚBLICO MG.pdf)	Prezada senhora, Segue em anexo o arquivo com as respos... Ver mais	 pl_9_2025_respo01 e 02.pdf (https://www1.comprfileid=19268257&fileid=19268257&fileid=19268257&fileid=19268257)

Exibindo de 1 a 10 resultados. Total é 10.

10 ▼

1

© 2008  Estado de Minas Gerais - Todos os direitos reservados - Aspectos legais e responsabilidades (/aspectos_legais_resp/aspectos_legais_resp.htm) Política de privacidade (<https://compras.mg.gov.br/politicas-de-privacidade/>)